532-533; Edward William Lane, An Arabic – English Lexicon, V, Beirut
1980, s. 2182; Ali Ekber Dehhodâ, Lugat-nâme, haz. Muhammed Muʻîn – Seyyid Ca‘fer-i Şehîdî, XI, Tahran
1377/1998, s. 16450-16252; M. Kanar, Arapça – Türkçe Sözlük, s. 1296). Ayrıca kaynaklarda ahd tabiri sıklıkla
Farsça peymân kelimesiyle birlikte geçerek varılan yeminli anlaşma ve yazılı mukaveleleri ifade etmek için
kullanılmıştır (bu çalışma içerisinde ahd u peymân örnekleri tetkik edilmiştir).

1359; Mehmet Kanar,
Büyük Farsça – Türkçe Sözlük, İstanbul 2016, s. 1453; Salime Leyla Gürkan, “Mîsâk”, DİA, XXX, s. 172-173).

9 Sevgend, sözlükte “yemin, and” olarak geçmektedir (Ali Ekber Dehhodâ, Lugat-nâme, haz. Muhammed Muʻîn –
Seyyid Ca‘fer-i Şehîdî, IX, Tahran 1377/1998, s. 13846; Muhammed Muʻîn, Ferheng-i Fârsî, II, Tahran 1375/1996,
s. 1954; F. J. Steingass, A Comprehensive Persian-English Dictionary, s. 709; M. Kanar, Büyük Farsça – Türkçe
Sözlük, s. 842).

10 Peymân, tarihî kaynaklarda bilhassa yazılı yeminli anlaşmaları tanımlamak üzere geçmekte olup sözlükte de
“antlaşma, sözleşme, pakt, ahit” anlamlarına gelmektedir (Ali Ekber Dehhodâ, Lugat-nâme, haz. Muhammed
Muʻîn – Seyyid Ca‘fer-i Şehîdî, IV, Tahran 1377/1998, s. 6033-6034; Muhammed Muʻîn, Ferheng-i Fârsî, I,
Tahran 1375/1996, s. 942; F. J. Steingass, A Comprehensive Persian-English Dictionary, s. 269; M. Kanar, Büyük
Farsça – Türkçe Sözlük, s. 404).

11 Kaşgarlı Mahmûd’un Divânu Lugati’t-Türk adlı eserinde “yemin” kelimesinin karşılığı olarak geçmektedir (Divanü
Lûgat-it-Türk, Türkçe terc. Besim Atalay, I, Ankara 1985, s.

Türkiye Selçuklu devleti sultanlarının sözlü veya yazılı olmak üzere yemin etmelerine
dair örneklerin çoğu, devrin en önemli kaynaklarının başında gelen İbn Bîbî (öl. 684/1285’ten
sonra)’nin el-Evâmiru’l-‘Alâ’iyye fî’l-umûri’l-‘Alâ’iyye13 adını taşıyan eserinde yer almaktadır.
Tespit edilen örneklerin önemli kısmı bir şehir veya kale kuşatması sırasında kuşatılanların
eman14 talepleri doğrultusunda teslim şartlarının en önemli maddesini oluşturan muhasara

Sevgend-nâmeler, bilhassa af, bağışlama, eman talepleri gibi hususlarda talep
eden tarafa verilmek üzere ya dîvân görevlileri tarafından ya da bizzat hükümdarların eliyle kaleme alınırdı (İsmail
Hakkı Uzunçarşılı, Osmanlı Devleti Teşkilâtına Medhal, Ankara 1988, s. 112; Hasan Enverî, İstilâhât-i dîvânî-yi
devre-yi Gaznevî ve Selçûkî, Tahran 1373/1994, s. 254; Ali Ekber Dehhodâ, Lugat-nâme, IX, s. 13847; Muhammed
Muʻîn, Ferheng-i Fârsî, II, s. 1954; M. Kanar, Büyük Farsça – Türkçe Sözlük, s. 842).

16 Arapça “antlaşma; söz, yemin, ant”, “bir şeyin yerine getirilmesini emretmek” gibi manaları bulunan ahd ve
Farsça mektup anlamındaki nâme

113-114; Hanefi Palabıyık, Valilikten İmparatorluğa
Gazneliler Devlet ve Saray Teşkilatı, Ankara 2002, s. 149-150; Mustafa Fayda, “Ahidnâme”, DİA, I, s. 535-536; Ali
Ekber Dehhodâ, Lugat-nâme, haz. Muhammed Muʻîn – Seyyid Ca‘fer-i Şehîdî, XI, Tahran 1377/1998, s. 16454; M.
Kanar, Büyük Farsça – Türkçe Sözlük, s. 988. Osmanlı dönemi için bk. Nejdet Gök, Osmanlı Diplomatikasında Bir
Berat Çeşidi Olan Ahidnâmeler”, Türkiye Günlüğü, 59, (2000), s. 97-113; Mübahat Kütükoğlu, “Ahidnâme. Türk
Tarihi”, DİA, I, s.

Kılıç Arslan, İstanbul 2022; Osman Turan, “Kılıç Arslan I”, İA, VI, s. 681-
688; Cl. Cahen, “Kilid̲j̲ Arslan I”, EI2, V, s. 103-104; Işın Demirkent, “Kılıcarslan I”, DİA, XXV, s. 396-398.

19 İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fî’t-ta’rîh, neşr. Carolus J. Tornberg, Ibn-el-Athiri, Choronicon, quod perfectissimum
inscribitur, X, Beirut 1399/1979 [= İbnü’l-Esîr/Tornberg], s. 426-427; Türkçe terc. Abdülkerim Özaydın, İslâm
Tarihi, el-Kâmil fi’t-târîh Tercümesi, X, İstanbul 1987, s. 342. Sultanın yeminiyle birlikte onun isteği üzerine şehir
halkı ve Çökermiş’in askerleri de I. Kılıç Arslan’a biat ettiklerine dair yemin etmişlerdir (İbnü’l-Esîr/Tornberg,
X, s. 427; İbnü’l-Esîr, İslâm Tarihi, el-Kâmil fi’t-târîh Tercümesi, X, s. 342). Bu hadise hakkında bk. Abdülkerim
Özaydın, Sultan Muhammed Tapar Devri Selçuklu Tarihi (498-511/1105-1118), Ankara 1990, s. 60-63.

20 Hakkında bk. Tuncer Baykara, I. Gıyaseddin Keyhusrev (1164-1211) Gazi-Şehit, Ankara 1997; Selim Kaya, I.
Gıyâseddin Keyhüsrev ve II. Süleymanşah Dönemi Selçuklu Tarihi (1192-1211), Ankara 2006, s. 19-64, 97-198;
Osman Turan, “Keyhusrev I”, İA, VI, s. 613-620; Cl.

Gıyâseddin Keyhusrev’in yemininin bu şekilde
açıkça yer alması bakımından mezkûr beyit oldukça ilgi çekicidir.

Tüccarların şikâyetiyle birlikte Sultan I. Gıyâseddin Keyhusrev Antalya üzerine sefer kararı
almış, neticesinde şehir 603/1207 yılında fethedilmiştir. Daha sonra sultanın tüccarlara verdiği
yemin gereği onların el konulan mallarından şehirde bulunanları teslim edilmiş, geri kalanlarının
da değerleri nispetinde hazineden tazmini sağlanmıştır25.

Neticede Ankara şehri ele geçirilince sultan, söz ve adağına uygun olarak
buraya çok miktarda emlak vakfetmiş, fakat I. Alâeddin Keykubâd, kardeşinin ardından tahta
geçince bu vakıfları iptal edip yapılan medreseyi yıktırmıştır31.

Sadece sözlü olarak yapılmış olduğu söylenebilecek bir başka yemin örneği, 615/1218 yılında
Halep’i ele geçirmek amacıyla Suriye şehirleri üzerine bir sefer düzenlemek isteyen Sultan I.
İzzeddin Keykâvus’un, emîrlerinin tavsiyesi üzerine Eyyûbîlerden Sumeysat hâkimi Melik
Efdal ile bir ittifak yapması sırasında tespit edilmektedir.

Sultan I. Alâeddin Keykubâd döneminde 618/1221-22 yılındaki Alâiye Seferi’nde şehir
kalesinin Türkiye Selçuklu ordusu tarafından kuşatılıp muhasaranın üzerinden iki ay geçmesi
ardından kale hâkimi Kyr Vart, sultandan kendisini affetmesi ve canına bir zarar vermemesi
teminatıyla anlaşma ve yemin (ahd u peymân) istemiştir.

Ancak Melik Alâeddin Dâvudşâh Erzincan’a dönmesi ardından sultandan aldığı ahid-nâme
hilâfına faaliyetlerde bulunmuş, Eyyûbîler ve Hârezmşâhlarla ilişki kurmaya girişmiştir. Bu
girişimlerinin haberi Sultan I. Alâeddin Keykubâd nezdine ulaşması sonrasında Türkiye Selçuklu
ordusu Erzincan üzerine sefere çıkmış ve şehir 625/1228 yılında ele geçirilmiştir. Sultan,
Erzincan’a hâkim olmasının ardından Alâeddin Dâvudşâh’ın kardeşinin elinde bulunan Kögonya
Kalesi’nin fethi için de Atabeg Mübârizeddin Ertokuş’u vazifelendirmiştir. Kale muhasara
edilmesini takiben kale hâkimi Melik Muzaffereddin, Kögonya Kalesi’ne karşılık sultanın
kendisine bir yer ve iktâ‘ vermesini talep etmiş, Sultan I. Alâeddin Keykubâd da bu teslim olma
talebini kabul ederek Şam hududunda olan Raman, Nehrikali ve Erbinus (Afşin)’u mülkiyet ve
Kırşehir’i de vergilerden muaf ve müsellem iktâ‘ olmak üzere Melik Muzaffereddin’e vermiş,
bu hususta menşur ve ahid-nâme yazılmıştır62.

Sultan I. Alâeddin Keykubâd döneminde bir başka örnekte de Türkiye Selçukluları ve
Hârezmşâhlar arasında 627/1230 yılında cereyan eden Yassı-Çimen Savaşı neticesinde Hârezmşâh
saflarında olan Selçuklu hanedanından Erzurum meliki Rükneddin Cihânşâh Türkiye Selçuklu
ordusuna esir düşmüştür.

Gönderilen elçi Melik Süleymanşâh’a ya sefer masrafının karşılanıp geri dönmesi ya da Sultan
I. Gıyâseddin Keyhusrev’in kendisine, oğullarına, hazinelerine, hizmetçi ve adamlarına bir zarar

63 İbn Bîbî/Erzi, s. 409; İbn Bîbî/Mutahiddîn, s. 366-367; İbn Bîbî/Öztürk, s. 402. Ebu’l-Ferec (öl. 685/1286) de şehrin
içindekilerin, sultana Erzurum melikinin öldürülmeyeceğine dair yemin ettirip ardından şehri teslim ettiklerini
ifade etmektedir (Abû’l-Farac Tarihi, II, Türkçe terc. Ömer Rıza Doğrul, Ankara 1950, s. 528).

64 Hakkında bk. Nejat Kaymaz, Anadolu Selçuklu Sultanlarından II.

Yine bir saltanat mücadelesi esnasında bir Türkiye Selçuklu sultanının hem sözlü hem de yazılı
olarak yemin ettiğini tespit etmekteyiz. I. İzzeddin Keykâvus, kardeşi I. Alâeddin Keykubâd’ın
Kayseri’deki kuşatmasını atlatması ardından 608/1211 yılında Türkiye Selçuklu devleti tahtına
oturmuştur70. Bununla birlikte sultanın Ankara şehrine çekilen kardeşini hâlen bir tehdit olarak
görmesi, ordusunu toplayıp şehri muhasara altına almasına sebep olmuştur. Kuşatma neticesinde
şehir halkı yiyecek ve zahire sıkıntısı sebebiyle zor durumda kalmış, bunun ardından şehir ileri
gelenleri ve Melik Alâeddin Keykubâd arasında Sultan I.

İzzeddin Keykâvus sözlü olarak

68 İbn Bîbî/Erzi, s. 33; İbn Bîbî/Lugal-Erzi, s. 47; İbn Bîbî/Öztürk, s. 62-63.
69 İbn Bîbî/Erzi, s. 35-36; İbn Bîbî/Lugal-Erzi, s. 50; İbn Bîbî/Öztürk, s. 64. Bu hadise ve yeminli bir mutabakata

varılması dönemin diğer bir önemli kaynağı Kerîmüddin Aksarâyî (öl. 733/1332-33)’nin Musâmeretu’l-ahbâr adlı
eserinde de yer almaktadır (Aksarâyî, Musâmeretu’l-ahbâr ve musâyeretu’l-ahyâr, neşr. Osman Turan, Ankara 1944
[= Aksarâyî/Turan], s. 31; Türkçe terc. Mürsel Öztürk, Müsâmeretü’l-ahbâr, Ankara 2000 [= Aksarâyî/Öztürk], s.
24. Ayrıca İbnü’l-Esîr (öl. 630/1233), bu hadiseyi Rükneddin Süleymanşâh’ın I. Gıyâseddin Keyhusrev’i Ankara’da
kuşattığı şeklinde yanlış bir bilgiyle aktarmakla birlikte, kardeşinin kaleyi teslim etmesi durumunda burası yerine
başka bir kaleyi ona vereceği üzerine yemin ettiğini (hilf) ifade etmektedir (İbnü’l-Esîr/Tornberg, s.

Sultanın yeminleri ve yazısı (i‘lâm) şehre ulaşınca Melik Alâeddin Keykubâd teslim olmuştur72.

Sultan I. İzzeddin Keykâvus döneminde bir başka hadise de sultanın 611/1214’te Sinop
şehrini fethetmesi sırasındadır. Sultan, ordusuyla birlikte Sinop şehrini fethetmek üzere harekete
geçtiğinde ordunun öncüleri tedbirsiz bir şekilde şehir dışında gezintide olan Tekfur Kir Aleksi’yi
esir etmişlerdir. Bunun üzerine yanında esir tekfur da olmak üzere şehir önlerine gelen sultan,
şehir halkından teslim olmalarını istemiştir.

Sultanın bu teklifini kabul eden imparator onu maiyetiyle birlikte
ağırlamış ve barış anlaşmasının ertesi gün tümüyle ve eksiksiz bir şekilde hazırlanmış olacağına
dair söz vererek onları bir gece misafir etmiştir. Ertesi gün anlaşma “âdet olan usullerle”
yapılmış ve Sultan Melikşâh yüklü miktarda para da alarak başkenti Konya’ya dönmek üzere
imparatorun ordugâhından ayrılmıştır (510/1116)92. Bu hadisede sultanın açık bir şekilde yemin
ettiğine dair bir malumatımız olmamakla birlikte imparatorun sultan ve maiyetindeki beylere söz
vermiş olduğunun belirtilmesi ve anlaşmanın “âdet olduğu usullerle” yapılmış olması iki tarafın
karşılıklı yemin ettiği yorumunu yapmamızı sağlamaktadır.

Bütün bu örneklerin dışında Türkiye Selçuklu sultanlarının yemin etmelerine dair dikkat
çekici bir hususa da Sultan I. Gıyâseddin Keyhusrev döneminde rastlamaktayız. Sultan, son
olarak Antalya’nın fethinin gerçekleştiği seferinin ardından 608/1211 yılında daha öncesinde
anlaşma yapmış olduğu İznik Bizans imparatoru Theodoros Laskaris (1204-1222) üzerine bir
sefer düzenlemek istemiştir. Bu sefer, bölgede gerçekleşen son gelişme ve ittifaklar doğrultusunda
sultan için kaçınılmaz bir duruma gelmiş, I.

The Seljuk
sultans have taken oaths both verbally and in writing towards their counterparts to demonstrate
the truthfulness of their words and actions on various occasions.

Most of the examples regarding the verbal or written oaths taken by the sultans of the Seljuk
state of Anatolia can be found in the work titled al-Evāmiru’l ʻAlā’iyye fī’l-umūri’l-ʻAlā’iyye by
Ibn Bibi (d. 684/1285 or later), one of the most important sources of that period. The identified
examples primarily involve the assurance of the safety of life and property for those under siege,
which constituted the most significant condition of surrender during a city or fortress siege.